
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA AVENTI AD OGGETTO LA 

DIREZIONE LAVORI GENERALE E IL COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI 

DI REALIZZAZIONE "TORRE BIOMEDICA PRESSO IL COMPLESSO OSPEDALIERO SANT'ORSOLA – 

BOLOGNA" - CUP J35E17000030005 - CIG 9314428D22 -  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 77 D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 prevede che “nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto”;  

 

DATO ATTO che la previsione dell’art. 77 comma 3 secondo la quale i Commissari sono scelti 

fra gli esperti iscritti in apposito Albo Nazionale obbligatorio, istituito presso 

l’ANAC, è stata sospesa sino al 30 giugno 2023 (art. 1, comma 1, lett. c) Legge 

55/2019  e art.  8 comma 7 Legge 120/2020); 

 

CONSIDERATO che per effetto della disposta sospensione i Commissari sono scelti dalla stazione 

appaltante, fermo restando l’obbligo di individuarli secondo le regole di 

competenza e trasparenza, e che in caso di procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione, considerate procedure non di notevole 

complessità, la stazione appaltante può selezionare, escluso il Presidente,  i 

componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla 

medesima stazione appaltante; 

 

 VISTA  la determina a contrarre del Direttore Generale Rep. 924 Prot. 156390 del 

11/07/2022 che ha disposto l’indizione della procedura aperta per l’affidamento 

dei servizi professionali di ingegneria e architettura di Direzione Lavori e 

Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione 

"Torre Biomedica presso il complesso Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011,  relativo ai Dirigenti; 

 

 VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 

attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 
 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 4631 Prot. 165505 del 20/07/2022 

di assunzione ad interim dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti; 

 

DATO ATTO che in data 29/09/2022 il RUP, Arch. Carmen Carrera, ha comunicato il nominativo 

dell’Ing. Tiziano Pompele, Dirigente dell’Università Ca' Foscari Venezia,  risultato 

idoneo all’esito delle operazioni di sorteggio per il ruolo di Presidente della 

Commissione giudicatrice per la procedura indetta con la determina prima citata,   

Rep. 924 Prot. 156390 del 11/07/2022, quantificando il compenso 

onnicomprensivo lordo in € 13.383,00 per un costo totale di € 14.520,56 

comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 8,5%); 

 

DATO ATTO che il RUP ha inoltre comunicato i nominativi dei due Commissari individuati 

internamente all’Area Edilizia e Sostenibilità, Arch. Battista Tortorella e Dott.ssa 

Federica Castagnoli; 

 

VISTE  le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000  dall’Ing. Tiziano 

Pompele, dall’Arch.  Battista Tortorella e dalla Dott.ssa Federica Castagnoli, circa 

l’insussistenza  delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’’Università Ca' Foscari di Venezia con Decreto del 

Direttore Generale Rep. 1020/2022 –. Prot. 94584-VII/4 del 06/10/2022 con l’Ing. 

Tiziano Pompele a partecipare alla Commissione giudicatrice in qualità di 

Presidente; 

  
DISPONE 

 

la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 per  

l’affidamento dei servizi professionali di ingegneria e architettura aventi ad oggetto la Direzione lavori 

generale e il Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di realizzazione "Torre Biomedica 

presso il complesso ospedaliero Sant'Orsola – Bologna"  nelle persone: 

 

 Presidente: Ing. Tiziano Pompele, Dirigente dell’Università Ca' Foscari di Venezia  

 Componente: Arch. Battista Tortorella, Cat. EP  Unità professionale Responsabili di progetto – 

Area Edilizia e Sostenibilità dell’Università di Bologna 

 Componente: Dott.ssa Federica Castagnoli Cat. D - Settore Contratti e acquisti - Area Edilizia e 

Sostenibilità dell’Università di Bologna; 

 

Il riconoscimento al Presidente della Commissione, Ing. Tiziano Pompele, del compenso onnicomprensivo 

lordo di € 13.383,00. 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Il costo totale di € 14.520,56 comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 8,5%) graverà sul budget 

dell’Area Edilizia e Sostenibilità – UA.A.AMM.AUTC Progetto TORRE_BIOMEDICA Voce Coan CA.EC.02.08 - 

Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali. 

 

Nessun compenso viene riconosciuto ai componenti interni della Commissione, Arch. Battista Tortorella e 

Dott.ssa Federica Castagnoli, in quanto la partecipazione è a  titolo gratuito. 

 

La pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 
IL DIRIGENTE 

dott.ssa Sabrina Luccarini 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2022-10-06T13:54:05+0000
	Sabrina Luccarini




